

Coyuntura Laboral: Principales Indicadores

Informe elaborado por Federico Vocos
Observatorio de Condiciones de Trabajo (OCT - CITRA / CONICET).

Febrero 2023 # 3

Introducción

Presentamos a continuación una síntesis de los principales indicadores laborales según distintas fuentes de información, con el propósito de poner a disposición, un panorama actualizado sobre las variables centrales vinculadas al mundo del trabajo.

En este sentido, es relevante analizar la información disponible a partir de un contexto marcado por dos procesos económicos que tienen una fuerte incidencia:

- I. Un elevado nivel inflacionario. El nivel general del Índice de precios al consumidor (IPC) aumentó 6,0% mensual en enero de 2022, y acumuló un incremento de 98,8% en los últimos doce meses¹. Esta situación se agrava si contemplamos que la Canasta básica alimentaria (CBA) tuvo una variación interanual para el 2022 del 103,8% y la Canasta básica total (CBT) del 100,3%².
- II. Una economía cuyo crecimiento se está desacelerando. En noviembre de 2022 se observa una disminución de los niveles de crecimiento respecto al mismo mes del año anterior (2,6%), y el indicador desestacionalizado registra una merma de -0,7%, con lo cual la actividad disminuyó por tercer mes consecutivo. El estimador de actividad económica señala que de enero a noviembre de 2022 la economía acumula un crecimiento del 5,9%³.

¹ INDEC (2023a). Índice de Precios al Consumidor (IPC). Cobertura nacional. Enero de 2022

² INDEC (2023b). Condiciones de vida. Volumen mensual de la canasta básica alimentaria y de la canasta básica total. Diciembre 2022.

³ INDEC (2023c). Cuenta nacionales. Estimador mensual de la actividad económica. Vol. 7, n° 2. Noviembre de 2022.

Las temáticas que aborda el presente informe son: *Empleo, desocupación y subocupación; Inserción ocupacional y sector; Empleo por rama de actividad y Salarios.*

Empleo, Desocupación y Subocupación

Cuando se examinan los principales indicadores del mercado laboral resulta necesario recurrir a la Encuesta Permanente de Hogares (EPH) del Instituto Nacional de Estadísticas y Censos (INDEC) que realiza una medición continua sobre la población urbana en la Argentina. La EPH releva de forma trimestral 31 aglomerados urbanos, con un alcance de 29,2 millones de personas.

Los principales resultados del tercer trimestre de 2022⁴ (cuadro 1) en comparación con el mismo periodo del año anterior da cuenta que:

- La población ocupada pasó de 12,4 millones a 12.9 millones, por lo cual la tasa de empleo aumentó más de 1,3 puntos porcentuales (p.p.) de 42,9% a 44,2%.
→ 🖐️ *La tasa de empleo se calcula: Ocupados/ Total de la población.*

Cuadro 1. Principales indicadores. Total 31 aglomerados urbanos. 3° trimestre del 2019 al 2022

Tasas	Año 2019	Año 2020	Año 2021	Año 2022
	3° trim.	3° trim.	3° trim.	3° trim.
Actividad	47,2	42,3	46,7	47,6
Empleo	42,6	37,4	42,9	44,2
Desocupación abierta	9,7	11,7	8,2	7,1
Ocupados demandantes de empleo	18,6	14,8	16,5	16,0
Subocupación	12,8	13,4	12,2	11,0
Subocupación demandante	9,5	8,1	8,3	7,6
Subocupación no demandante	3,3	5,3	3,9	3,4
Presión sobre el mercado de trabajo	34,4	34,7	31,3	29,3

Fuente: Elaboración propia en base a INDEC - Encuesta Permanente de Hogares.

- El desempleo disminuyó a 1,0 millones de personas siendo en el mismo trimestre del año anterior de 1,1 millones, de modo que la tasa de desempleo descendió 1,1 p. p. (de 8,2% a 7,1%). De esta forma se afianza en el 7% durante las últimas cuatro mediciones trimestrales.
→ 🖐️ *La tasa de desempleo se calcula: Desocupados / Población Económicamente Activa - PEA (Ocupados + trabajadores desocupados).*

⁴ INDEC (2023d). Mercado de trabajo. Tasas e indicadores socioeconómicos (EPH). Tercer trimestre de 2022

- También se observa una significativa disminución en la cantidad de trabajadores subocupados. La comparación interanual registra un descenso de más de 110 mil trabajadores subocupados que se manifestó en la baja de la tasa de subocupación de 1,2 p.p. (de 12,2% a 11,0%). También se observa una reducción de 0,7 p.p. (de 8,3% a 7,6%) entre los subocupados que demandan trabajo.

→ 🖐️ *Los trabajadores subocupados son quienes trabajan menos de 35 horas semanales y están dispuestos a trabajar más horas.*

- La contracara de la subocupación puede observarse en la magnitud de la sobreocupación. El 28,8% de los ocupados trabajan más de 45 horas semanales. Este indicador registró un aumento de 1,5 p.p. con respecto al mismo trimestre de 2021.
- Al analizar los indicadores agregados se advierte un incremento de los ocupados no demandantes ni disponibles de 68,7% a 70,7%, por lo cual la presión sobre el mercado de trabajo disminuyó en 2 p.p. ubicándose a 29,3%. Este indicador conformado por la suma de las personas desocupadas, ocupadas demandantes de empleo y ocupadas no demandantes disponibles registró por tres trimestres consecutivos niveles por debajo del 30%.

Se destaca del análisis en particular de distintos colectivos poblacionales que:

- La tasa de desocupación de las mujeres es significativamente mayor que para los varones (7,8% y 6,5%, respectivamente). En ambas tasas se registró una disminución de 1,2 p.p. respecto al año anterior.
- En el caso de los jóvenes de 14 a 29 años, la tasa de desocupación verificó la mayor disminución, tanto para mujeres como para varones: en el primer caso, la tasa pasó de 18,0% a 16,6% (1,4 p.p.); y en el segundo, pasó de 16,6% a 14,3% (2,3 p.p.).

Inserción Ocupacional y Sector

Del informe "Mercado de trabajo. Tasas e indicadores socioeconómicos (EPH). Tercer trimestre de 2022" se desprende también otra información por demás significativa.

En este periodo, el análisis por categoría ocupacional (cuadro 2), muestra que:

- En términos interanuales el trabajo asalariado registra un aumento en 0,5 p.p. y una disminución de 1 p.p. en relación al 2° trimestre de 2022. Por otra parte, los niveles de trabajo en relación de dependencia se equiparan a los niveles pre-pandemia.

- En el caso del cuentapropismo se observa un leve aumento de 0,2 p.p. en relación al año anterior y de 0,6 p.p. en relación al mismo trimestre de 2019 al alcanzar el 23,5%. Se advierte un leve incremento en comparación a los niveles de la pre-pandemia (0,6 p.p.).

Cuadro 2. Caracterización población ocupada. Total 31 aglomerados urbanos. 3° trimestre del 2019 al 2022

Categoría ocupacional	Año 2019	Año 2020	Año 2021	Año 2022
	3° trim.	3° trim.	3° trim.	3° trim.
Asalariado	72,6	71,5	72,0	72,5
Patrón	3,9	3,0	4,0	3,5
Cuenta Propia	22,9	25,0	23,3	23,5
Trabajador Familiar sin remuneración	0,6	0,6	0,5	0,5
Asalariados con descuento jubilatorio	65,0	71,3	66,9	62,6
Asalariados sin descuento jubilatorio	35,0	28,7	33,1	37,4

Fuente: Elaboración propia en base a INDEC - Encuesta Permanente de Hogares.

- El aumento de la población ocupada y en particular de los trabajadores en relación de dependencia se produjo junto con un significativo aumento de los asalariados sin descuento jubilatorio de 4,3 p.p. (de 33,1% a 37,4%). Este proceso de creación de empleo junto al crecimiento de la precarización laboral, ya se había puesto de manifiesto durante el 2° trimestre de 2022. Incluso, los niveles de trabajo no registrado se encuentran en 2,4 p.p. por encima del mismo periodo de 2019.

Por otra parte, al examinar el tipo de establecimiento se observa una disminución de la población ocupada del sector estatal del 19,31% al 17,9 (1,4 p.p.) mientras el sector privado aumentó del 79,0% al 80,5% (1,5 p.p). Los niveles son sensiblemente inferiores (-2,2 p.p.) a los desarrollados durante la pandemia y superiores a los del 3° trimestre del 2019 momento en el que se encontraba terminando la gestión macrista.

Cuadro 3. Caracterización población ocupada. Total 31 aglomerados urbanos. 3° trimestre del 2019 al 2022

Tipo de establecimiento	Año 2019	Año 2020	Año 2021	Año 2022
	3° trim.	3° trim.	3° trim.	3° trim.
Estatal	16,5	20,1	19,3	17,9
Privado	82,2	78,7	79,0	80,5
De otro tipo	1,2	1,1	1,7	1,6
Ns/Nr	0,1	0,1	0,1	0,1

Fuente: Elaboración propia en base a INDEC - Encuesta Permanente de Hogares.

Al examinar otras fuentes, como el "Panorama mensual del Trabajo Registrado"⁵ que elabora el MTEySS con datos a noviembre y diciembre de 2022 se observa que según la información provista por el Sistema Integrado Previsional Argentino (SIPA), en noviembre de 2022 el empleo asalariado registrado del sector privado continúa transitando por una senda expansiva, que ya acumula 23 meses consecutivos de creación neta de empleo.

Este proceso de generación de puestos de trabajo llevó a que cinco sectores de actividad y siete provincias presenten el nivel más elevado de empleo desde el año 2009 (momento en el que se comenzaron a publicar los datos de esta serie). A lo largo de este período, el empleo asalariado registrado acumuló un crecimiento del 8% y 400 mil personas se incorporaron al trabajo formal privado.

Por su parte, en diciembre de 2022 la información de la Encuesta de Indicadores Laborales (EIL) muestra un retroceso de 0,3% del nivel de empleo en la serie sin desestacionalizar. Cabe señalar que es habitual que este indicador presente una variación negativa en los meses de diciembre como consecuencia de los ajustes estacionales que se producen en las dotaciones de las ramas de la construcción y la enseñanza. Al excluir estas ramas se encuentra que el nivel de empleo registrado privado presenta un incremento mensual del 0,2%. A partir del crecimiento verificado en noviembre se alcanza el nivel de empleo asalariado registrado privado más elevado de los últimos 53 meses (MTEySS, 2023a).

De esta forma, del análisis de las distintas fuentes de información que acabamos de presentar, es posible considerar que los niveles de crecimiento del trabajo registrado son menores al del empleo en su conjunto, por lo cual, vuelven a crecer las tasas de los trabajadores asalariados sin descuentos jubilatorios.

El Empleo por Rama de Actividad

En base a distintos informes del MTEySS publicados en el mes de febrero de 2023, con datos de noviembre de 2022, es posible analizar lo ocurrido por rama de actividad.

Desde la perspectiva sectorial se advierte que en noviembre de 2022 la mayoría de las actividades mantienen o incrementan el nivel de empleo asalariado registrado. Solo el sector de *Agricultura, ganadería y silvicultura*, severamente afectado por el fenómeno de la sequía, presenta una contracción considerable en el número de trabajadores y trabajadoras asalariados formales (0,5% en la variación mensual). Entre los sectores más dinámicos en términos de creación de empleo registrado se destacan: *Construcción* (el nivel de empleo crece un 0,9% con respecto al mes anterior), *Explotación de minas y canteras* (0,8%), *Pesca* (0,8%) y *Comercio* (0,4%) (MTEySS, 2023a).

⁵ MTEySS (2023a): [Panorama mensual del Trabajo Registrado. Febrero 2023.](#)

La *Construcción* presenta 28 meses consecutivos con variaciones mensuales positivas. Actualmente el empleo se encuentra un 16,8% por encima del nivel previo al inicio de la pandemia y un 3,5% debajo del máximo alcanzado por el sector en marzo de 2018. La *Explotación de minas y canteras* viene mostrando variaciones positivas desde hace 24 meses y el empleo alcanzó el máximo histórico. La dinámica del *Comercio*, dada su relevancia como sector empleador, resulta fundamental para entender el comportamiento del conjunto del empleo asalariado formal del sector privado.

En términos interanuales, fueron 11 los sectores que mostraron variaciones positivas. Entre ellos, los de mejor desempeño fueron: *Hoteles y restaurantes* (+20,4%), *Construcción* (+14,1%), *Explotación de minas y canteras* (+7,3%), y *Comercio y reparaciones* (+5,6%). En contraposición, un grupo de sectores registró caídas en su cantidad de empleo. En ese grupo se encuentran *Intermediación financiera* (-0,9%), *Agricultura, ganadería, caza y silvicultura* (-3,0%), y *Pesca* (-3,9%)⁶.

Salarios

En diciembre de 2022, el Índice de salarios se incrementó un 5,3% a partir de las subas de 4,5% en el sector privado registrado, 9,2% en el sector público y 0,5% en el sector privado no registrado. En términos interanuales (cuadro 4), el índice de salarios mostró una suba de 90,4%, como consecuencia de los incrementos del 93,8% en el sector privado registrado, 99,4% en el sector público y 65,4% en el sector privado no registrado (INDEC, 2023b)⁷.

Cuadro 4. Índice de salarios (IS). Variación porcentual interanual, por sectores y totales. Diferencia con el Índice de precios al consumidor (IPC). Año 2022.

	Año 2022	Diferencia IS - IPC
	var. % i.a.	p.p
Índice de precios al consumidor (IPC)	94,8	
Índice de salarios (IS)	90,4	-4,4
Sector privado registrado	93,8	-1,0
Sector público	99,4	4,6
Total Registrado	95,8	1,0
Sector privado no registrado	65,4	-29,4

Fuente: Elaboración propia en base a INDEC.

De esta forma, al considerar que el nivel general del Índice de precios al consumidor registró un alza mensual de 5,1% en diciembre de 2022, y acumuló un incremento de

⁶ MTEySS (2023b). Situación y evolución del Trabajo Registrado. Febrero 2023.

⁷ INDEC (2023e). Salarios. Vol. 7, n° 2. Índice de salarios. Diciembre de 2022.

94,8% en los doce meses de 2022 (INDEC, 2023a) se vislumbra que en términos generales hubo una pérdida del poder adquisitivo de 4,4 p.p. La merma en el caso de los trabajadores del sector privado fue de 1,0 p.p. y en el caso de los trabajadores del sector privado no registrados la pérdida salarial resultó por demás significativa al alcanzar los 29,4 p.p. Los trabajadores estatales son el único sector que se encuentra por encima del nivel general de precios con 4,6 p.p.

A partir de otra fuente de información, como es el Sistema Integrado Previsional Argentino (SIPA) es posible analizar la evolución de los salarios reales del empleo dependiente registrado privado. La última información disponible a noviembre de 2022, da cuenta que el promedio del salario bruto total del empleo dependiente registrado del sector privado se contrajo un 2,2%, con respecto al mismo mes de 2021.

Este indicador debe analizarse teniendo presente que los acuerdos salariales pactados por las organizaciones sindicales y las cámaras empresariales, en general, establecen un período de vigencia que difiere del período calendario. A la vez, una de las características particulares del año 2022 fue el elevado número de revisiones que se pactaron incrementando los aumentos salariales previstos inicialmente (la mayoría de los principales convenios revisaron al menos dos veces el acuerdo inicial) (MTEySS, 2023a).

A modo de síntesis

En un contexto de desaceleración de la actividad económica y un nivel significativo de inflación puede observarse a partir de los últimos indicadores disponibles:

- Un importante crecimiento en los niveles del empleo y un descenso de la desocupación.
- Junto a la disminución de la subocupación se incrementó los niveles de sobreocupación..
- Con el aumento de la ocupación, crece el trabajo asalariado y el cuenta propia. El primero alcanza los niveles de la pre-pandemia y el segundo, los sobrepasa levemente.
- Entre los trabajadores en relación de dependencia se verifica un incremento de la precarización laboral en términos relativos, aunque el trabajo registrado en términos netos continúa aumentando de forma sostenida.
- Un crecimiento en la proporción del empleo privado con respecto al sector público..
- Las ramas de actividad que muestran una mayor variación positiva en términos interanuales en cuanto al trabajo registrado son *Hoteles* y

restaurantes, Construcción y Explotación de minas y canteras y Comercio y reparaciones. En contraposición se registran caídas en la cantidad de empleo registrado, en Intermediación financiera, Agricultura, ganadería, caza y silvicultura y Pesca.

- Una reducción acentuada del poder adquisitivo de los salarios de los trabajadores no registrados del sector privado. Tan sólo el sector público logró superar el índice de precios al consumidor (IPC).

- **Lecturas recomendadas:**

CEP XXI (2023). [Informe de Panorama Productivo. Evolución de los principales indicadores de la actividad productiva - Enero 2023](#)

CIFRA (2022). [Situación sobre el mercado de trabajo N° 10.](#)

INDEC (2022). [Trabajo e ingresos. Vol. 6, n° 8 Evolución de la distribución del ingreso \(EPH\) Tercer trimestre de 2022.](#)